Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartè arg.

Quintè arg.

N tatem

Secundum arg.

tatem; magnum significat id, quod habet magnitudinem; corpus significat id, quod habet corporeitatem: atqui nihil dicitur habere seipsum, habens enim debet esse aliud ab eo, quod habetur; itaque si prima materia est corpus, habet corporeitatem, proinde est quid diuersum à corporeitate, & à magnitudine, ergo non est ipsa corporeitas, & magnitudo, sed est subiectum corporeitatis, & magnitudinis: non est igitur dimensiones, sed subiectum dimensionum; proinde si mente ab eis abstrahatur, erit secundum suam naturam penitus incorporea. Deinde argumentum sumunt ex verbis Aristotelis, qui & in sexto Physicæ auscultationis agens de corpore, & in secundo libro eiusdem operis, & in principio primi ac tertij de Cælo pumerans corpora naturalia nullam primæ materiæ mentionem facit: sed sola composita, quæ ex materia & forma constant, corpora vocat; materiam igitur non putauit esse corpus, sed solummodo causam internam, & primum principium corporum naturalium. Præterea sæpe Aristoteles quatuor elementa vocat simplicia corpora, quoniam, etsi ex materia & forma constant, tamen simplicia sunt vt corpora, quum ex alijs simplicioribus corporibus non constituentur: at si prima materia corpus esset, non bene elementa vocarentur simplicia corpora, quia daretur corpus simplicius elementis. His igitur omnibus Aristotelis testimonijs ostenditur primam materiam secundum suam naturam non esse corpus. His moti argumentis recentiores omnes asserunt materiam non habere aliam corporeitatem, quam illam, quæ est accidens de categoria quanti; substantiam verò ipsius nulla ratione posse dici corpus, sed esse substantiam incorpoream; quæ fuit tertia opinio à nobis propolita ab initio.

) ritium o

Propria sententiæ declaratio, & comprobatio. Cap. XVII.

Opinio probata.

Corpus est generalissimum. Primum arg.

QVVM hæcenus omnes aliorum sententiæ exposuerimus, singulorumq. argumenta retulerimus, iam ad ueritatis declarationem accedendum est. Ego puto primam materiam secundum propriam naturam, & secluta omni forma esse corpus de categoria substantiæ: quam sententiæ, quamquam à nullo recentiorum receptam, n. arg. ratione, & antiquiorum philosophorum testimonio, comprobare. Illud in primis manifestum est, & ab ipsismet aduersarijs concessum, corpus latissimè acceptum, quod caduca corpora omnia & sola complectatur, esse supremum genus uniuocum in categoria substantiæ. huic necessarium est unam aliquam naturam communem respondere ab omnibus caducis corporibus æquè participatâ, unde sumatur huius summi generis uniuocatio, & ratio corporis in cunctis corporibus inferioribus; quemadmodum in alijs eiusdem categoriæ generibus, & speciebus inspicimus: ratio, n. qua uiuens est uiuens, & qua est genus uniuocum, est anima vegetatis; hæc quicquid participat, in genere uiuentis constituitur: ratio, qua animal est animal, & qua est uniuocum, est anima sensibilis: sic ratio, qua homo est homo, & commune uniuocum, est anima rationalis. Ratio igitur corporis in quonam est constituta? quodnam est illud, quod in rebus nature existens facit eas esse corpora de categoria substantiæ? certè necessarium est vt omnia corpora una & eadem ratione sint corpora, sicut animalia omnia habent à sensu vt sint animalia; hæc ratio corporis necesse est vt sit vel materia, vel forma, vel nexus forme cum materia, vel accidens aliquod. Accidens quidem dici non potest, quoniam accidens non est aptum substantiæ essentiam constituere. Forma aliqua dici non potest, iam n. reieciimus illorum sententiæ, qui formam corporis æternam in materia statuiebant, eaq. his temporibus ita est à communi omnium consensu reprobata, & explosa, ut superuacaneum sit aduersus eam aliquid præterea dicere, sed pro comperto

comperto constituendum sit nullam dari formam corporis. Restat igitur ut ratio corporis vel sit materia, vel nexus formæ cum materia: illi quidem, qui & formam corporis negant, & materiam secundum se incorpoream esse dicunt, in solo nexu formæ cum materia rationem corporis constitutam esse arbitrantur; proinde, nec materiam solam, nec formam solam, sed ipsarum compositionem esse rationem omnis corporeitatis, ut quicquid materia & forma constet, id corpus esse dicatur: hæc plurimorum latinorum, & omnium recentiorum sententia est, quam si fallam esse ostenderimus, sola materia relinquetur, qua omne corpus dicatur corpus, & quæ sit natura communis ab omnibus inferioribus corporibus æquè participata, quæ respondens corpori summo generi in categoria substantiæ faciat illud esse vniuocum. Primum igitur contra illam communem sententiam ita argumentor: ex componentibus incorporeis non potest compositum prouenire corporeum, at secundum eos non minus materia quam forma est incorporea, compositum igitur non potest esse corpus; maior clara est, quia neutrum componentium potest alteri dare corporeitatem, quum ipsum eam non habeat; quare nulla ratio apparet cur eorum nexus possit facere corpus, inimò ratio adest manifesta, cur non possit. Præterea ratio, à qua sumitur vniuocatio cuiuslibet siue generis, siue speciei, debet esse natura aliqua simplex, quæ illi extra animam respondeat, ut patet omnia considerando: nam ratio viuientis est simplex forma, anima nutrens; sic ratio animalis est anima sensibilis; sic ratio hominis est anima rationalis; sic ratio equi est forma ipsa equi; sic dico de aliis omnibus: viamur igitur argumento tali: magis uidetur ratio, qua homo est homo, esse compositio, vel natura aliqua composita, quam ratio corporis, quia species maiorem habet compositionem, quam genus; at tamen ratio hominis non est compositio aliqua, sed simplex forma; ergo multo minus ratio corporis debet esse compositio, sed debet esse aliqua natura simplex: atqui nulla est in rebus substantia simplex, nisi forma, & materia; ergo duarum altera statuenda est ratio corporis: forma quidem statui non potest, vel enim erit vna aliqua forma generalis, vel cuiusque propria, quæ specifica vocatur, quorum neutrum dici potest; nam generalem corporis formam iam refutauimus, eamque ipsi quoque aduersarij non admittunt; forma verò specifica facit quidem tale corpus, at non facit absolute corpus, nam à forma ignis habet ignis ut sit tale corpus, nempe ignis, sed non ut absolute sit corpus; sic animal à sensu habet ut sit tale corpus, quod animal dicitur, non ut omnino sit corpus; quandoquidem omnis eiusmodi forma materiam restringit, eaque restrictio repugnat naturæ corporis, quod coarctandum non est, si cuncta naturalia corpora complecti debeat: præterea ab vna forma prouenit vnum esse, non plura; ergo si forma animalis dat esse animal, non potest eadem dare esse corpus: adde quòd ratio hæc vniuocationis, de qua in præsentia loquimur, vna tantum, & adæquata esse debet; quare si ratio corporeitatis consisteret in forma animalis, solum animal esset corpus, vel omne corpus esset animal, sic dico de alijs singularum specierum siue specialissimarum, siue subalternarum proprijs formis: si enim aliqua earum daret esse corpus, similiter quælibet aliarum daret esse corpus, quod quidem absurdum est; quia nulla istarum esset adæquata ratio, qualem in præsentia quaerimus, à qua tanquam vna vniuocatio corporis desumatur: quòd si dicant aliam corporeitatem prouenire à forma animalis, aliam à forma lapidis, ut illa solis animalibus det ut sint corpora, hæc verò solis lapidibus, iam non erit corpus genus vniuocum, quum non vna illi in rebus natura respondeat, sed alia ratione hæc res dicatur corpus, alia verò illa; ut enim corpus sit vniuocum, oportet vna & eadem ratione omnia dici corpora. Quoniam igitur ratio corporis neque accidens aliquod esse potest, neque formam vlla, nec com

Ratio vniuocatio-
nis de-
bet esse sim-
plex.

Materia est
ratio corpo-
reitas.

Secundū ar-
gumentum.

Plotinus.

Plotinus.

positio formæ cum materia; relinquitur eam nullam esse aliam, nisi solam primæ materiæ naturam, ut quicquid materiam habet, ab eadem habeat, ut sit corpus de categoria substantiæ; reuera enim in corpore, ut communi genere conuenire nil aliud est, quàm conuenire in participatione eiusdem materiæ; quare materia non modò corporea est, sed corpus ipsum, quod in categoria substantiæ summum genus ponitur, idque significare visus est Aristot. in contextu quinquagesimo quarto primi libri de ortu & interitu, quando dixit materiam liberam ad opposita esse veluti genus. Argumentum etiam sumere possumus à corpore de genere quantitatis: quum enim duplex sit corpus, vnum de categoria substantiæ, alterum de categoria quanti, ex natura vnius duci possumus in cognitionem naturæ alterius, nam accidentia sunt euidentiora substantijs; idè corpus de genere quanti, videlicet trina dimensio, est euidentius corpore de genere substantiæ, & ex eo in huius notitiam peruenire possumus, quum vnum ab altero inseparabile sit; nam corpus vllum de categoria substantiæ dari, quod dimensiones non habeat, neque possibile, neque (ut mihi videtur) excogitabile est: sed neque trina dimensio esse potest absque substantia corporea, in qua inhæreat, accidens. n. sine subiecto existere nequit; substantijs autem incorporeis dimensiones non inesse manifestū est, solis igitur corporeis; quid ergo aliud dicere possumus, quàm substantiale corpus esse illam substantiam, quæ tribus dimensionibus subiecta est? etenim substantiam, quæ dimensiones non habeat, nemo vocaret corpoream, & eam in qua insint tres dimensiones, corpoream omnes vocant; uidentur namque nomen corporis præcipuè dimensiones significare, & inde factum esse ut subiectum ab eo nomen sumpsit, & sit appellatum corpus de categoria substantiæ, quod nil aliud est, quàm substantia trinæ dimensionis subiecta; hæc si ita vera sunt, ut negari non possint, tali argumento vtamur: illud est primum corpus de categoria substantiæ ordine originis, à quo primo emanat corpus de categoria quanti, & in quo primo inhæret tanquam proprium illius accidens; at prima materia est primum subiectum corporis de categoria quanti, idque ex ipsius materiæ natura primò emanat; ipsa igitur materia est primum corpus de categoria substantiæ: maiorem propositionem modò declarauimus, minor verò fuit antea diffusè, & abundè demonstrata. Clarissimum certè hoc est, ita ut mihi quidem res ipsa loqui videatur: quia si materiam mente contempleremur abiunctam à formis, nil aliud concipere possumus, nisi corpus quoddam vastū, & indistinctū, & molem quandam vacuum, ut dicebat Plotinus: at formam dum sine materia consideramus, concipimus ut quoddam incorporeum, & indiuisibile, quod postea in materia quanta extendatur: quòd si alij tanto sunt ingenij acumine predicti, ut valeant ipsam quoque materiam incorpoream imaginari, ego tamen (ut meam ruditeriam fatear) id facere mininè possumus: immò non solum à natura corporis abiungere mente naturam materiæ nequeo, sed eandem esse puto naturam corporis, & naturam materiæ, hoc enim & ratio, & res ipsa mihi efficaciter persuadet.

Eiusdem sententia confirmatio ex plurimum antiquorum Philosophorum autoritate. Cap. XVIII.

Plotinus.

SENTENTIAM hanc multorum auctoritate confirmare possumus. Primùm quidem non dubito in eadem fuisse Plotinum, idque manifestum est legentibus quartū libram secundæ Enneadis, cuius verba aliqua ante considerauimus, quum de dimensionibus materiæ loqueremur, reliqua apud ipsum alijs legenda relinquo: materiam enim corpoream absque dubio ponit, & significat ita se habere substantiam

Plotinus.

Plotinus.

materiæ

matæ ad dimensiones interminatas, vt corpus perfectum se habet ad determinatas, & necessarium esse vt dimensiones inhæreant substantiæ corporeæ, interminatæ quidem, & potentiales corpori indeterminatæ, & potentiali, quæ est primæ materiæ natura; terminate verò, & actuales corpori determinatæ naturæ, & actuali, & perfectæ; reuera. n. neq; corpus de categoria quæ æti existere potest sine corpore de categoria substantiæ, neque hoc sine illo. Alexander quoque in secundo libro quæstionum naturalium capite tertio apertè dicit materiam, quæ secundum se omnis qualitatis, & figuræ est, expers, esse corpus sine actu. Hæc eadem sententia Simplificij fuit, qui in primo Physicæ auscultationis contextu sexagesimo nono probare nititur materiam esse corpus indeterminatum, & potentiale, & vtitur hoc argumento: illud, per quod differunt materialia ab immaterialibus, est ipsa materia; at per molem, & corporeitatem differunt materialia ab immaterialibus; ergo materia prima est corpus; quæ Simplificij argumentatio est optima, & eadem vsus est Arist. in 1. lib. Physicæ auscultationis ad inuestigandû quid sit natura, & in secundo de anima ad indagandum quid sit anima; illud. n. est natura, per quod naturalia à non naturalibus distinguuntur; & illud est anima, quo differunt animata ab inanimatis; sic igitur illud est materia, quo differunt materialia ab immaterialibus. Adducit etiam Simplificij locum Arist. à nobis antea consideratum in 4. Physicæ auscultationis part. 15. vbi Arist. dicit materiam esse extensionem quandam, & molem: neque dicere possumus Simplificij eo modo id intellexisse, quo Ioannes Grammaticus intellexit, nempe materiam esse ipsam extensionem, etenim ipse in contextu vigesimo secundo primi libri de Cælo eam Ioannis opinionem impugnat; quare non de dimensionibus loquitur, sed de ipsa materiæ substantia dimensionibus subiecta, & ad hunc sensum locum illum Aristot. trahit; sed argumentum quoque illud Simplificij, quod exposuimus, ad substantiam materiæ pertinet, quæ enim ratione Aristot. essentiam declarat & naturæ, & animæ, eadem Simplificij declarat essentiam materiæ, eamque dicit nihil aliud esse, quàm corpus indeterminatum, quare non potest intelligere materiam corpoream corporeitate accidentali, quia hæc essentiam materiæ non constituit, neque per hanc primò differunt substantiæ materiales ab immaterialibus; sed quisquis in memorato loco verba Simplificij legat, apertè videbit eum de substantia materiæ loqui. & eam probare esse corpus. Sed & Ioannes Grammatici opinio sententiam nostram confirmat, nam aliorum omnium proximè ad veritatem Ioannes accessit, vidit enim sub nube veritatem, neque eam ita est affectus, vt se prorsus ab errore immunem seruauerit; nam cognouit substantiam materiæ esse corpus; sed quia non distinxit corpus de categoria quanti à corpore de categoria substantiæ, vnam putauit esse corporeitatem, quæ in dimensionibus consistit, eamque in compositis accidens esse dixit, in materia verò esse substantiam, & ipsammet substantiam materiæ, quum potius debuisset ex dimensionibus, & corporeitate accidentali duci ad cognoscendum substantiale corpus illis subiectum, & ab illis diuersum; quem errorem notasse videtur Auerroes in calce secundi tractatus Epitomes Metaphysicæ, quando dicit aliquos existimasse corporeitatem, quæ est in prima materia; esse substantiam; itaque si Ioannes dixisset primam materiam ita esse corpus de categoria substantiæ, vt esset substantia dimensionibus subiecta, non vt esset ipsammet dimensiones, nihil esset, in quo eum reprehendere hæc in re possemus; in hoc tamen eius confessionem accipimus, quòd dicit primam materiam esse corpus de categoria substantiæ, quod nos quoque asserimus. Auerroes quoque idem sensit, vt ostendere possumus multa eius dicta considerando in variis locis: primùm quidem consideranda sunt duo Auerrois dicta, quæ pugnare inter se videntur, nam in tertio Metaphysicorum commentario vndecimo, & in octauo Metaphysicorum ultimo, & in Epitome Metaphysica tractatu secundo capite decimotertio inquit genera esse compo-

Alexander.

Simplificij.

Io. Grammaticus.

Auerroes;

Genera sunt composita.

sita, & ex materia & forma constare: contra verò in secundo Physicæ auscultationis commentario vigesimo octavo, & in primo Metaphysicorum decimo septimo & in septimo Metaphysicorum quadragesimo tertio, & in octavo Metaphysicorum sexto, & in eodem loco Epitomes Metaphysicæ dicit omnes partes definitionis esse formas, genus esse formam vniuersalem, differentiam verò esse formam particularem; quæ duo dicta contraria videntur, quia si genus est forma, non potest ex materia & forma constare: non sunt tamen contraria, quia simul vtrumque verum est, diuersis enim modis genus dici potest & forma, & materia, & constans ex forma & materia; ipsum quidem secundum se compositum est, constat enim animal ex forma animalis, & materia illi formæ subiecta, ideò etiam Alexander in secundo libro quaestionum naturalium capite vltimo dicit animal significare formam in materia, & eam formam vocat communem; hinc autem fit vt modò materia, modo forma appelletur: dum enim consideramus ipsum esse tale per formam, non per materiam, dicimus genus significare formam; animal enim non per materiam, sed per formam suam est animal, & ita significare dicitur formam vniuersalem: verum quia animal respectu formæ specificæ locum habet materiæ, ideò animal est in homine tanquam materia, vt ait Porphyrius in capite de differentia, licet secundum se sit per formam animal, & licet ex materia & forma constet. Ceterum Auerroes quando in memoratis locis inquit genera esse composita, excipit solum generalissimum, quod dicit esse simplex, quum omnia subalterna genera sint composita, vnde colligit generalissimum non habere definitionem: quæ Auerois sententiæ de supremo genere est rationi maximè consentanea, quia esse supremum genus, & ex materia & forma constare implicant contradictionem, & simul existere nequeunt, nam omne habens formam informantem, & restringentem ipsam materiam habet necessariò differentiam constituentem, proinde etiam necessariò habet genus, quare non potest esse supremum: itaque si omne genus ex materia & forma constare dixerimus, procedemus in infinitum in generibus, nec ad summum vnquam perueniemus. Quum igitur manifestum sit Aueroem putasse supremum genus vniucum in categoria substantiæ esse corpus, idque dicat esse simplex, necessarium omnino est vt sit vel sola forma, vel sola materia; forma sola esse non potest, quia forma sola non patitur, nec recipit, summum autem genus patibile maximè est, & recipit omnes inferiores differentias diuidentes, sicuti materia recipit formas: adde quòd si esset forma, non esset forma abiuncta à materia, sed forma materialis, esset igitur forma in materia, sicut alia quoque inferiora genera, quare non esset simplex, neque supremum, siquidem omnis forma materialis materiam præsupponit, utpote natura priorem: restat igitur vt sit sola materia, eaque est Auerois sententiæ in prædicto loco Epitomes Metaphysicæ, vbi ait [genus generalissimum non habet definitionem, & nihil est eo propinquius primæ materiæ] & in commentario quadragesimo tertio septimi Metaphysicorum inquit, genera distingui inter se quatenus alia sunt similia formæ, alia verò materiæ, quum enim officium formæ sit coarctare, ac distinguere, sequitur vt inferiora genera tanquam restrictiora, & distinctiora magis habeant rationem formæ, superiora verò, & communiora magis habeant rationem materiæ; reuera enim genus inferius in categoria nobilissimum, ac perfectissimum est genere superiore, etiamque tanquam materiæ formam superaddit, quare ad illud eam habet rationem, quam forma habet ad materiam, & perfectio ad perfectibile, & actus ad potestatem: quamobrem necessarium videtur ut, quoniam ad genera superiora ascendentes, quanto magis ascendimus, tanto ad materialiora, & magis potentialia transimus, neque in infinitum ascendimus, designamus tandem in supremo, quod sit pura materia, hac enim nihil in genere substantiæ potentialius, atque imperfectius datur: rectè igitur Auerroes dixit generalissimum

Genus variis modis & forma, & compositum dici potest.

Solum generalissimum simplex est.

ralissimum esse proximum, & simillimum primæ materiæ, & esse simplex, genera verò subalterna habere compositionem, atque ex materia, & forma constare. Cæterum quære aliquis possit, cur Auerroes dixerit corpus supremum genus esse proximum primæ materiæ, nec dixerit esse materiam ipsam, si nil aliud significat nomen corporis, nisi ipsammet materiam. Ad hoc facilis erit responsio, si materiæ & generis tum discrimen, tum convenientiam intellexerimus: loquitur hæc de re Alexander in secundo libro naturalium questionum capite vltimo, sed ea quæ ab ipso ibi dicuntur, ad eò leuia sunt, ut ad propositum nihil conferant; sumit enim Alexander genus logicè potius, quàm naturaliter, nempe vt est in animo, & vocatur vniuersale post multa, non vt significat naturam communem, quæ extra animam in rebus existit, diciturq; vniuersale in multis, sic autem facile ipsi fuit generis & materiæ discrimen considerare; nos verò non de conceptione animi loquimur, sed de ipsa re, quæ extra animam conceptui generis respondet, & quærimus quomodo genus hoc, realis hæc natura ab ipsa materia distinguatur. Rem hanc doctissimè, ac profundissimè declarat Auerroes in sexto commentario octauæ Metaphysicorum, & docet materiam, & genus esse idem re, sed ratione distingui; animal enim quod est in speciebus, est tum materia, tum genus specierum, genus quidem quatenus est id, quod respondet conceptui in animo existenti, & ita sumitur ad modum totius; materia verò dum sumitur ad modum partis, si enim sumatur vt hominis pars essentialis, hoc modo non est hominis genus, nec de homine prædicatur, quia nulla pars de suo toto prædicatur in casu recto, & nullum totum est sua pars, proinde possumus dicere non esse verà hanc propositionem, homo est animal, dum sumitur animal vt materia, & pars hominis, homo enim non est sua materia; patet igitur animal acceptum ad modum partis esse materiam hominis, non genus: si verò sumatur animal non vt pars hominis, sed vt totus homo potestate, & confusè consideratus, hæc propositio est vera, homo est animal, & animal sumitur pro genere, pars ad modum totius, non ad modum partis: idè Aristot. in context. tertio & vltimo octauæ Metaphysicorum dixit materiam & formam idem significare, cum discrimine tamen actus & potestatis; nam materia hominis est potestate idem homo, qui potestè per formam fit homo actus; & Auerroes dicit materiam non prædicari de composito quatenus est eius materia, sed quatenus est eius genus, & sumitur ad modum totius, nempe vt est potestate totum compositum; eadem ergo est res, quæ alia ratione vocatur materia, alia genus. Ad hanc generis & materiæ convenientiam respexit Aristot. in contextu quinquagesimo quarto primi libri de ortu & interitu, quando dixit materiam esse veluti genus, & in eodem libro in capite de accretione dum materiam sæpe vocauit genus commune. Hæc omnia, quæ in animali considerauimus, si supremo generi corpori applicemus, tota rei veritas de prima materia in lucem prodibit; corpus enim significat ipsam primam materiam, & ipsi tanquàm generi nil aliud in rebus respondet, nisi prima materia, sed sumi potest corpus & ad modum partis, & ad modum totius; vt respectu elementi corpus est tum materia, tum genus, est enim genus ignis quatenus est potestate ignis, & totum ignem significat confusè, materia verò quatenus est altera pars substantiæ ipsius ignis, quæ potentiam habet recipiendi formam, per quam fiat ignis actus, qua ratione corpus non est genus ignis, nec de ipso prædicatur in recto, sed est ipsamet prima materia, nempe corpus nulla differentia constituen- te coarctatum, sed simplex, & omni carens compositione; idè eadem differentia vocatur diuisiua respectu generis considerati quatenus est genus, hoc est quatenus est totum quoddam commune; & vocatur constitutiua, dum idem genus consideratur vt illi subtractum tanquàm materia, quæ à forma perficitur. Possumus autem ex ipsa elementi natura sumere pro hac sententia argumentum validum: nam si ab aliqua specie auferatur mente differentia constituens, remanet natura

Dubium.

Solutio.

Differentia inter genus, & materiam secundum Alexanderum.

Differentia secundum Auerroem.

communior, quæ vocatur genus, ut si dematur ab homine rationalitas, remanet animal, & sic de singulis: ignis autem ex prima materia, & propria forma constat, idè si propria ignis differentia, quæ ipsius forma est, auferatur, remanet eius genus, atqui ablata forma ignis nil remanet nisi prima materia, ergo prima materia est genus ignis; non est autem aliud ignis genus, nisi corpus, ergo prima materia est corpus, nec reuera dicere aliud possumus, ignis enim & ignis est, & absolute corpus, habet autem à sua forma ut sit ignis, quare non habet ab eadem ut sit corpus, hoc igitur habet à materia, quum nihil in igne sit præter propriam formam, & primam materiam. Ratio igitur manifesta est cur dixerit Auerroes nihil esse primæ materiæ propinquius, quàm generalissimum, nec dixerit generalissimum esse ipsammet materiam; quamvis enim eadem res sit, alio tamen modo dicitur materia rerum omnium, alio genus generalissimum res omnes complectens: dum enim sumitur ad modum partis, est prima omnium rerum materia, quæ est potestate res omnes, & sit singula res per receptionem formæ; dum autem sumitur ad modum totius, & ut confusè omnia complectitur, & de omnibus prædicatur, ita est omnium genus: neque ob aliam rationem dicitur genus habere in se differentias potestate, non actu, & species omnes esse in genere potestate, nisi quia genus est materia; etonim materia potestate habet omnes formas, ad quas recipiendas dirigitur, & est potestate omnia, quæ ex eà fieri possunt: ob hæc igitur considerationum diuersitatem non dixit Auerroes genus generalissimum esse primam materiam, sed dixit nihil eo esse propinquius primæ materiæ: hæc omnia ex Auerrois verbis colliguntur in illo sexto commentario octauæ Metaphysicorum, dum docet quomodo genus differat à materiæ: quem locum Ioannes Gandauensis certè non vidit; quia si vidisset, non profiteretur se huius distinctionis inuentorem fuisse, ut in septimo Physicorum quæstione vltima gloriatur. Ponitur etiam clarè tota hæc veritas ab Auerroes in secundo tractatu Epitomes Metaphysicæ capite vltimo, vbi non omnino reprobatur Auicennæ sententiã quod materia sit corpus, sed solum si ab Auicenna id non rectè sumatur: nam (inquit) quum dicimus materiã esse corpus, duobus modis id possumus intelligere, primo ut sit corpus per formam corporis æternam, & distinctam à formis elementorum, quo quidem modo quisquis dicat materiam esse corpus, decipitur, quia materia sic non est corpus: altero modo potuit Auicenna intelligere non quidè formam aliquam in prima materia distinctam à formis elementorum, sed naturam inclinationis aduenientis primæ materiæ, quæ est veluti genus formis elementorum, qua ratione si Auicenna intellexit materiam esse corpus (inquit Auerroes) dictum eius verum est, ita me Diament; & hinc infert statim corpus esse amplissimum genus vniuocum, quod in indiuiduis substantiæ reperitur. His Auerrois verbis tota rei veritas pulcherrimè, & apertissimè continetur; nam concedit Auerroes materiam esse summũ genus in categoria substantiæ, si modò sumatur ut genus, id autem est si sumatur ut inclinata ad formas elementorum, quod est eam sumere ad modum totius, & quatenus potestate est ipsa elementa tota: unde colligit corpus esse genus vniuocum, cui respondet in rebus una communis natura, quæ est natura primæ materiæ; hoc igitur modo non negat Auerroes materiam esse corpus, idque ita apertè, ut nullus cauillandi locus relinquatur. Notandum autem est Auerroem ibi solas elementorum formas nominare, non quod neget corpus esse genus etiam mistorum, sed quia materia primum recipit formas elementorum, deinde per eas etiam formas mistorum; ideo satis habuit formas elementorum nominare, ad quas materia est immediate propensa. Præterea aduertendum est Auerroem non absque artificio dicere corpus esse supremum genus vniuocum, quod reperitur in indiuiduis substantiæ, nec dicere in categoria substantiæ, quia ipsum considerat non prout est conceptus animi, & vniuersale posita multa, sed prout est natura communis estra animam existens

Corpus alio modo est genus generallissimũ, alio modo est prima materia.

Nota alia Auerrois verba.

stens in indiuiduis, & illi conceptui respondens, quæ dicitur uniuersale in multis; per hanc enim fit vt corpus sit genus vniuocum, sicut antea dictum est. Ex his obiter colligere possumus latinoꝝ errorem, qui distinguunt genus physicum à genere prædicamentali, quod vocant genus logicū; genus enim physicum inquit esse genus subiectum, id est materiam vnam; genus autem logicum esse genus prædicabile; quare putant substantiam æternam, & substantiam caducam in genere physico non cõuenire, quia communem materiam non habent, ideoque dicunt has substantias differre inter se plus quàm genere, nempe physico, conuenire tamen in genere logico, hoc est in vno communi conceptu vniuocè prædicabili de omni substantia tam æterna, quàm caduca: quæ sententia iure à Zimara refellitur in Theorem. 62. quoniam hæc duo genera re distinguenda non sunt, quum non detur vnum sine altero, & sint vnum re, duo autem ratione; nam genus prædicabile non potest vocari vniuocum, nisi ei extra animam vna communis natura respondeat, proinde vanus est ille conceptus, cui nulla respondeat in rebus communis natura; propterea substantiæ à materia abiunctæ, & corpora cęlestia, & corpora inferiora nullum habent commune genus prædicabile vniuocum, quum, in materia non conueniant, in nulla communi natura participata conuenire possunt, sed supremum genus in categoria substantiæ vniuocum est corpus sola inferiora complectens; quia hæc communi materia participant, à qua hæc vniuocatio prouenit. Volo etiam ad nostræ sententię probationem verba quędam Thomæ, & Caietani adducere: quum enim Thomas in prima parte summę quęstione decimaquinta articulo tertio dicat in Deo esse ideam primæ materię, non tamen aliam ab idea compositi, ibi Caietanus quærit cuiusnam compositi idea sit idea primæ materię iuxta Thomæ sententiam; & respondet hanc esse ideam corporis, quod est genus in categoria substantiæ: veligitur veritatem hanc cognouit Caietanus, corpus de categoria substantiæ esse ipsammet materię naturam, vel ipsa rei veritas ipsum ad ita loquendum induxit.

Latinoꝝ error de genere logico distincto à genere Physico.

Caietanus.

Distinctio trium acceptioꝝ corporis, & cuiusdam dubij solutio. Cap. XIX.

VERITATE ita declarata, ac demonstrata; vt omnia aduersantia argumenta facillè soluantur, sciendum est corpus de categoria substantiæ accipi duobus modis, sed altero in duos diuiso tres oriuntur: primum enim sumitur pro corpore perfecto, & existentiæ actum per se habente, quod quidem non modò est corpus, sed etiam tale corpus, & certè alicui naturæ alligatum, & hoc ex necessitate est compositum ex materia & forma constans; quæ prima acceptio dici potest præcipua, & prima primate euidentię, ac perfectionis: secundo modo sumi potest corpus pro corpore indeterminato, & nulli certæ naturæ alligato, quod sit tantummodò corpus, sed non tale corpus, idque significat primam materiam; & hæc quoque acceptio dici potest præcipua, & prima, sed alio modo, nempe primate causæ & originais: hic modus diuidi potest in duos: vnus est vt nomine corporis significetur materia sumpta vt materia; non vt genus, nempe considerata ad modum partis, & de nullo naturali corpore perfecto prædicata in reo, quæ dicitur secundæ corporis acceptio; alter verò est vt sumatur materia vt genus, & ita nomè corporis significabit corpus secundum se indeterminatum, sed potest determinatum, qua tenus est potestate omnia naturalia corpora perfecta, & de ijs prædicatur, & sumitur ad modum totius, ita vt vera sit hæc enuntiatio, homo est corpus, quæ erit tertia acceptio corporis. Hac distinctione multas difficultates soluemus: nam si primo modo sumatur corpus, fatemur primam materiam ita corpus non esse,

Prima acceptio corporis.

Secunda acceptio.

Tertia acceptio.

esse, quippe quæ non est perfectum corpus, sed est tamen ratio, & inchoatio omnium corporeitatis in rebus, ex qua omnia corpora sublunaria dicuntur corpora, licet non sit corpus actu per se existens, & nobis evidens: secundo tamen, ac tertio modo materia dici potest corpus, scilicet, imperfectissimum, & nulli certæ naturæ alligatum, ut iam dictum est. Solvitur autem per hæc quoddam exoriens dubium: nam dicere solent substantias positas in linea media categoriæ substantiæ esse solas compositas, quum substantiæ simplices in lateribus potius, quàm in linea media collocentur; quomodo igitur corpus, quod est supremum genus, potest esse simplex, quum in linea media contineatur? ad hoc dicere possumus esse quidem compositas omnes substantias, quæ in media categoriæ linea ponuntur, nempe omnia genera, & species, sed vno excepto generalissimo, quod ex necessitate est simplex, ut antea & Averrois testimonio, & ratione demonstravimus: quod verò dicitur substantias simplices in lateribus esse ponendas, verum est de solis formis, non est verum de materia; manifestum enim est in lateribus solas differentias poni, quæ non sunt nisi formæ; genera verò, quæ respectu specierum locum habent materiæ, in linea media collocari: qui verò diceret materiam in altero latere locandam esse, ridiculum se omnibus præberet; quia sic diceret eam fungi officio differentiæ, quod repugnat penitus naturæ materiæ, quæ nec certam rei naturam constituere, nec rem à re distinguere apta est: nullus igitur in categoriâ substantiæ relinquitur materiæ conveniens locus, nisi qui supremus omnium in media linea est, quatenus materia est corpus, & communissima natura partium: patet ab omnibus in illa categoria, & de omnibus prædicata, in qua omnia conveniunt. Dicere tamen etiam possumus hoc quoque supremum modo aliquo esse compositum: quamquam enim secundum suam naturam simplex est, potestate tamen est compositum, quatenus est potestate omnes suæ species, quarum quælibet ex materia & forma constat: sic autem in gradibus categoriæ substantiæ optimus ordo servatur, nam species infima est actu composita, neque in ea remanet potestas vlla ad maiorem compositionem, quia iam habet vitimum actum: genera verò intermedia composita quidem sunt, sed actu imperfecto, & mixto cum potestate, & aptitudine ad alium præstantiorem actum, & ad aliam compositionem: restat igitur ut supremum genus sit compositum potestate solum, non actu: quia si esset actu compositum, non esset supremum, sed aliud supra se genus haberet. Hoc igitur modo prima materia locatur in media linea categoriæ substantiæ, & locum habet supremum, & dicitur corpus, idque simplex secundum propriam naturam, potestate tamen compositum, quia potest quamlibet specierum suarum formam recipere, & ita ad quamlibet contrahi, & fieri tale corpus.

Solutio omnium argumentorum pro aliorum opinionibus adductorum. Cap. XX.

RELIQUVM est ut omnia trium dictarum sectarum argumenta solvamus. Prima secta ad probandam in materia prima formam illam corporis æternam utebatur primùm tali argumento; nisi hæc forma detur, fiet creatio ex nihilo; ad hoc neganda est consequentia; ad probationem autem dicimus productionem esse compositionem attribucendam, non formæ: id enim quod proprie generari dicitur, non est forma, sed compositum; idem ad evitandam creationem satis est si compositum ex præsupposita materia producat; forma verò non est ens per se completum, quod produci dicitur, sed est perfectio alterius, quæ si tota producat; non ob id creatur, quia ad evitandam eius creationem satis est si præsupponatur materia, è qua educatur; quod si hoc modo creatio non evitatur, ne ipsi quidem ad-

uclarij

Dubium.

Solutio prima.

Solutio secunda.

Nota ordinem in gradibus prædicamentis substantiæ.

Ad primum pro forma corporeitatis.

nerfarij eam euitare possunt, vt supra considerauimus, quando argumentum hoc aduersus eos retorquimus: necesse enim est, si res aliqua sit generanda, vt pro ducatur ab agente noua perfectio, quæ prius non fuerit, itaque hæc creabitur, si illa est creatio; non est tamen creatio, quia sic agens non producit rem aliquam nouam, dum de potestate materiæ formam educit, sed potius rei, quæ præerat, nouam perfectionem largitur; hæc autem apud Aristotelem est generatio, non creatio, quia præsupponitur materia, est qua educatur forma: de forma quidem abiuncta à materia argumentum esset efficacissimum, hæc enim si ab agente pro duceretur, vtique creari diceretur, vt nos Christiani asserimus Angelos olim à Deo fuisse creatos, & humanas animas quotidie à Deo creari, non de potestate materiæ educi: sed huiusmodi productio Aristot. cognita non fuit. Ad secundum argumentum, quom dicitur, corpus est genus vniuocum, ergo illi vna realis natura responderi, concedimus hoc: quum verò additur, hæc est forma corporis, hoc negandum est, negamus enim tertium illud ab ijs iactum fundamentum, quo stant bant rationem vniuocationis semper esse formam; fatemur quidem cum Auerroe genus esse formam vniuersalem, sed excepto solo supremo genere, quod est sola materia, ipsam enim Auerroes iam expressè exceptit, vt iam ostendimus: per materiam autem satis superque sexuatur id, quod illi dicunt, nam hæc non interit vnquam, quia nulli rei naturali corporis natura repugnat: patet igitur solam primæ materiæ naturam & vitare creationem formarum, & corporis vniuocationem constituere; cuius natura in rerum generatione & interitu nunquam interit, quia est omnibus necessaria. Ioannis autem Grammatici argumenta solutio nec non egent: ijs enim nil aliud ostenditur, nisi materiam esse corpoream, & habere trinam dimensionem ab ea inseparabilem, quod nos quoque asserimus: at non probant materiam esse essentialiter trinam dimensionem: idèd si consequens hoc ipse ex ijs argumentis deducat, negandum est, nam est quidem materia corpus trine dimensionis subiectum, sed non est ipsamet trina dimensio. Consideranda remanent argumenta pro tertia secta, quæ omnino negat materiam esse substantiale corpus, sed incorpoream penitus esse dicit: horum aliqua ab ipso Ioanne contra se adducta, & soluta sunt, aliqua verò ab illius sententiæ sectatoribus proposita, quæ omnia expendenda à nobis sunt. Primum Ioannis ab ipsomet optime soluitur dicendo in interitu corporum naturalium non dimensiones ipsas interire, sed terminos tantum dimensionum, vt nos iam declarauimus. Ad secundum respondet Ioannes dimensiones in corporibus perfectis esse accidentia, sed in ipsa materia esse substantiam, idque non esse absurdum, quum etiam in alijs hoc idem videmus: nam calor in mistis est qualitas, in igne autem substantia, quia est forma ipsa ignis. Hæc Ioannis responsio omnino reiicienda est, quum innitatur falso fundamento, quod possit eadem res in hoc esse accidens, & in illo substantia; id. n. quod secundum propriam naturam est quantitas, vel qualitas, nõ potest non vbique eandem conditionem seruare; nec video qui fieri possit vt calor idem in misto manens, qui in elemento fuerat, non mutet speciem, mutet tamen genus, hoc enim ne imaginabile quidem est. Nos igitur dicimus argumentum hoc contra Ioannem esse efficacissimum, & insolubile, sed nobis non officere; quippe qui non asserimus substantiam materiam esse ipsamet dimensionem, sed dimensiones dicimus esse accidentia, & proprietatem in se quærentem substantiam materiam, & ab illa diuersam. Ad tertium negat Ioannes falsitatem consequentis, & longo sermone nititur demonstrare materiam debere esse affectam, si ex ea debeant omnia fieri, quia si esset penitus informis, & in affecta, esset nihil, & exprimi nullo modo posset: fatetur igitur materiam dici modo quodam affectam, atque formatam, dum dicitur esse trina dimensio, neque hoc repugnare naturæ ipsius materiæ, quæ non debet esse nihil, sed aliquid. Hæc Ioannis responsio melius est declaranda, ipse nanque non videtur rei veritatem plenè fuisse assequutus, idèd nec

Ad secundum

Ad argumens
Ioannis
Grammatici.Ad argu-
pro
potione cõ
muni.Ad primum
responsio
Ioannis.
Ad secundum
responsio Io
annis.Responsio
impugnatio,Responsio
vera.Ad tertium
responsio
Ioannis.Responsio
correctio.

Forma dupli-
citer accipit.

Quo mate-
ria secundum
se habet for-
mam, & affe-
ctionem.

Ad quartum

Ad quartum
responsio
Ioannis.

Ad quintum:

ad octavum

ad nonum

ad decimum

benè eam exprimere potuit: duobus modis solet accipi nomen formæ, vno modo pro illa, quæ est altera pars compositi; & informat materiam, altero modo pro quidditate & essentia cuiusque rei siue compositæ, siue simplicis; primo igitur modo materia est informis; sed non secundo, quum enim omnis forma materiam informans restringat ipsam, & reddat alligatam alicui certæ naturæ, omnis talis formæ ipsa materiam essentia expers esse debet, & ita est informis; habet tamen formam secundo modo; quia propriam habet essentiam; & proprium quid est; vt nos antea demonstrauimus, siquidem non debet esse nihil, sed aliquid; & hæc materiam essentia non est alligata alicui certæ naturæ, quare non repugnat materię hoc modo formam habere: affecta etiam potest esse materiæ, dummodo non tali affectione, seu tali accidente, quo eius natura coarctetur, & alligata significetur: at trina dimensio interminata non coarctat materiam ad ullam certam naturam, quum sit accidens communissimum, & necessarium omni corpori naturali, per quod materia manet libera ad omnes formas indistinctè recipiendas. Quod igitur dici solet materiam secundum essentiam suam esse informem, & inaffectam; id ita intelligendum est, vt solum negetur eam habere talem formam, vel talem affectionem, per quam materia ad certam aliquam naturam restringatur. Ad quartum Ioannes optimè respondet materiam esse secundum se corpus infinitum, non quidem infinitum actu, quia tale infinitum non datur, sed infinitum per mentalem abstractionem à finibus, ac terminis, semper enim est actu sub terminis; & finita: sed quia secundum propriam naturam nullus sibi certos fines præscribit, ea ratione vocatur corpus infinitum, hoc est non ex seipso finitum, quæ de re antea plura diximus, quum de materiam dimensionibus loqueremur. Hæc sunt argumenta à Ioanne contra se adducta & soluta, quibus tertia illa sententia comprobatur, quod materia secundum se incorporea sit. Soluenda manent alia argumenta à recentioribus adiecta ad eiusdem sententiæ confirmationem: Ad primū sumptum à corpore, & corporeitate; tanquam à concreto, & abstracto, dicimus nomine corporis duo in præsentia posse significari: vel enim vtrumque simul corpus denotamus, vnum de categoria substantiæ, alterum de categoria quanti, simul iuncta, hoc est substantiam quantam; vel solam subiectam substantiam absque dimensionum consideratione: si primo modo sumatur corpus, vtique aliud est corpus, aliud corporeitas; corpus enim dicitur totum coniunctum, corporeitas verò solas denotat dimensiones; quæ in illo habent locum formæ, licet ex eis, & substantia subiecta non fiat vnum nisi per accidens, in tali autem vno aliud est quidditas, aliud est id; cuius est quidditas; vt ait Aristot. in context. vigesimo septimi Metaphysicorum: & ita aliud est corpus, aliud corporeitas; corpus enim significat substantiam quantam, corporeitas verò solam quantitatem. At si secundo modo materiam dicamus corpus, substantiam simplicem dicimus, quæ est vnū per se, quare corporeitas nil aliud significabit, quàm ipsammet essentiam materię; quærere igitur an differant corpus, & corporeitas, est quærere, an in eo, quod est vnū per se, differat quidditas ab habente quidditatem: Aristot. quidem in septimo Metaphysicorum context. vigesimo, & vigesimo primo inquit idem esse quidditatem, atque habens quidditatem, nempe in eo, quod sit vnū per se; sed non in vno per accidens; tamen in tertio libro de anima context. nono, & in primo de Cælo nonagesimo secundo dicere videtur aliud esse quidditatem, aliud habens quidditatem: Sed hæc de re nobis in præsentia disputandum non est: satis esse debet si dicamus, quando materia hoc modo vocatur corpus, ita se habere corpus illud ad corporeitatem, vt Cælum ad Cœleitatem; nomine enim cœleitatis significamus ipsam cœli quidditatem, siue sit idem quod Cælum, siue non idem: ita igitur nomine corporeitatis quidditatem materię significamus, quia ponimus materiam essentialiter esse corpus; verum autem illa corporeitas differat ab habente corporeitatem, nihil ad rem, quia neque id asserere, neque negare nobis

nobis obest, dum sumitur corporalitas pro ipsa materiae essentia distincta à dimensionibus: quoniam ad nos non attinet quærere, an differant quidditas, & habens quidditatem, præsertim in simplicibus substantijs, cuiusmodi & Coelum, & materia prima esse statuantur. Postremum argumentum, quod ex verbis Aristotelis in varijs locis sumitur, facile soluitur: quod enim sæpe naturalia corpora numerans nullam materiae mentionem faciat, hoc certè nihil est, solet enim Aristot. sola corpora perfecta, & actu existentia enumerare, quia cum horum numeratione simul materia numeratur; quum materia non sit aliud corpus ab his perfectis corporibus distinctum, sed sit hæc omnia, quia nunquam reperitur nisi formata: sic neque genus aliquod existit extra species suas, proinde earum numeratione dicitur numerari, vt in illis apud Aristot. locis notare possumus; nomen enim in corporibus naturalibus stirpes, & animalia, non tamen nominat uiuorum commune earum genus: quid igitur? nominat ne ibi omnia uiuentia, an non omnia? absque dubio nominat omnia, licet non nominet uiuens genus, quia omnium specierum nominatione numeratum, & comprehensum genus esse intelligitur: itaque dicendum est non nominari ibi corpus, quod est omnium genus materiæ primam significans; quia fat est omnes eius species nominari, in quibus generis natura comprehenditur: esset quidem mancus Aristot. si in illa enumeratione aliquam speciem non nominasset alijs eiusdem generis nominatis, quoniam vna in alijs non continetur; sed nominans omnes species omisso genere mancus dici non potest. Elementa verò solent appellari simplicia corpora respectu aliorum perfectiorum, & actu existentium corporum; mista namque in elementa dissoluuntur, hæc verò non amplius in alia, quæ se existant actu; itaque dicuntur simplicia comparatione omnium inter se specierum corporis, non comparatione generis: id quod ita est manifestum, vt puerilis admodum hæc argumentatio dicenda sit; etenim dimissa etiam hæc nostra de prima materia opinione, nonne secundum omnes commune est elementorum genus corpus? nonne quodlibet genus specie sua simplicius est, quum species præter genus differentiam habeat adiectam? igitur si efficaciorum argumentum est, datur etiam secundum ipsos corpus simplicius elementis, quod est eorum commune genus: quare ab ipsis quoque aduersarijs solvendum est argumentum, quum eis notum minus, quàm nobis, officere videatur.

Epilogus omnium, qua de prima materia dicta sunt.

Casp. XXI.

HAEC omnia, quæ de prima rerum materie à nobis declarata fuerunt ordine seruato à notioribus, ac facilioribus cognitu ad ignotiora, ac difficiliora, si epilogo colligere velimus ordine naturæ seruato, ab ipsa materiae natura, & substantia ordiemur, deinde ad proprietates, quæ ab ea emanant, & inseparabiles sunt, & ab his deum ad ea, quæ ipsi materiæ accidunt, & sunt ab ea separabilia, progrediemur; dicemus enim primam materiam suapte natura esse corpus de categoria substantiæ indeterminatum, nulli certæ naturæ alligatum, & aptum omnia fieri, quod significat corpus generalissimum in categoria substantiæ, & ipsum vniuocum esse facit; ideo in ipsa materiae natura nullus actus inest, sed est substantia quedam indeterminata potestatem habens recipiendi quemlibet actum. Ab hac materie natura duæ proprietates emanant, quæ ab ipsa nunquam separantur: vna est quantitas nullum secundum se terminum habens, prima enim radix, & fons, à quo in rebus naturalibus quantitas, ac dimensio deriuatur, est ipsa natura materiae: altera verò est potestas illa vniuersalis recipiendi omnes formas indistincte, quæ si ad materiam referatur vt absolutè, & in prima notione acceptam, est pro-

prietas eius naturam consequens; si verò consideretur materia cum respectu ad
 alia, & ut principium, & materia aliorum est, hæc eadem potestas vniuersalis de
 essentia materiæ est, quia est ratio formalis constituens primum materiale prin-
 cipium. Demum accidunt materiæ priuatio, & potestas particularis, quæ cum
 priuatione est coniuncta; priuatio enim connotat alteram formam, quæ est ge-
 nerationis terminus à quo; quare in aduentu formæ recedit, & interit, & simul
 etiam interit potestas particularis, quæ illam tantummodò formam, quæ acquisi-
 ta est, respiciebat: hæc itaque neque de essentia materiæ sunt, neque eam conse-
 quuntur, sed ei prorsus accidunt, & ab ea possunt separari. Hoc tamen in his om-
 nibus est discriminè, quòd sola priuatio meretur nomen principij distincti à princi-
 pio materiali, sed non quantitas neque potentia materiæ; nam priuatio propriã
 principij rationem habet, distinctam à ratione materialis principij, est enim ter-
 minus generationis à quo, & est illud non esse, quod ex necessitate omnem gene-
 rationem præcedit; ratio autem principij materialis est ut sit subiectum ge-
 nerationi, quod idem maneat sub vtroque contrario termino: quanti-
 tas verò, & potestas materiæ nullam habent propriam principij
 rationem, sed sunt subiectæ materiæ conditiones necessa-
 riæ, idèò nullum principium à materiali prin-
 cipio distinctum constituunt,

IACOBI ZABARELLÆ PATAVINI LIBER DE NATURA.

Quid sit natura. Cap. I.

DE rebus naturalibus diffusè, ac diligenter acturus Aristot. non absque ratione in ipsomet naturalis philosophiæ limine de natura agere constituit, quandoquidem nihil est naturalius natura ipsa; & affirmare etiam absque dubio possumus totum philosophi naturalis negotium consistere in contemplatione naturæ, quod Aristot. ipse significauit, dum frequenter eam disciplinam vniuersam appellauit scientiam de natura. Quoniam igitur magni momenti est, inmodè & summo perè necessarium philosopho naturali nomen naturæ intelligere, de hoc ego aliqua dicere, & quæ ab Aristotele in secundo Physico hac de re traduntur, quum præsertim ab aliorum opinione dissentire me ipsa ratio cogat, quantum in me est, explanare constitui. Duo autem sunt, in quorum consideratione in tota hac mea disputatione versaturus sum: vnum est quid sit natura, alterum verò quænam sit. Quid sit natura ab Aristotele declarum habemus hac definitione, natura est principium motus & quietis in eo, in quo primo inest, per se, non per accidens: in qua definitione verba singula, & multa, quæ satis trita, atque vulgata sunt, consulto præteribo; id potissimum censo esse animaduertendum, naturam in rebus naturalibus causam esse motus non solum in eo ipso corpore, in quo inest, quem immanentem motum vocant, verum etiam in alio, & extra, quem transeuntem appellant; motus enim ignis à medio provenit ab ipsa ignis natura tanquam ab interno principio, & dicitur operatio immanens, quoniam in ipsomet igni recipitur: at calefactio, quæ extrâ ignem aliud aliquod corpus incalefcit, quæ dicitur operatio transeuntes, non minus provenit à natura ignis, sicut enim ignis per suam naturam ascendit, ita per suam naturam calfacit alia: Aristot. autem per solas operationes immanentes definire naturam voluit, nempe per motum & quietem in eo ipso corpore, in quo natura inest: non quòd negauerit eiusdem operationes transeuntes, negari etenim non possunt; sed quia per transeuntes non distinguitur natura ab arte, neque declaratur quid sit natura, quum ars quoque sit principium motus recepti in alio: quoniam igitur naturæ proprium est motum per se producere in illo, in quo ipsa inest, corpore, neque id vnquam competit arti, nisi per accidens, videns Aristot. per hoc optime declarari quid sit natura, & distingui naturam ab arte, per hoc solum neglecto altero naturam definire constituit, nec tamen negaret naturam esse principium, & causam motus etiam in alio. Est igitur natura per se principium motus in eo, in quo ipsa est, proinde naturale illud esse intelligitur, quod rationale in se principium habet, hoc est internam propensionem ad motum: quare is quoque motus vocatur alicui corpori naturalis, qui proveniat ab interno principio, hoc est qui fiat cum interna propensione illius corporis ad talem motum.

Definitiones
naturæ.

Natura est
causa motus
& in eodè,
& in alio.

*An natura sit principium motus actiuum, an passiuum, opinio
Auienna, & eius consutatio. Cap. II.*

IN hac naturæ definitione plura essent consideranda, quæ missa faci-
tus, quia tum ab interpretibus Aristot. declaratur, tum etiam
fortassis aliquando à nobis declarabuntur, si datum fuerit vt in li-
bros phisicos possimus edere commentarios; nunc illud explican-
dum est, cuius potissimum gratia hæc de natura scribere constitui-
mus, vt rum in hac naturæ definitione principium motus sit intelligendum acti-
uum, an passiuum, de hoc enim non idem omnes sensisse videntur. Auicenna pu-
tauit actiuum tantum principium intelligendum esse; id enim videtur significasse
Aristot. qui statim post allatam hanc definitionem separans per eam naturalia à
non naturalibus inquit, arrepta non habere in seipsis factionis principium, quum
igitur per hoc separet naturalia à non naturalibus; vult naturalia habere in se
actiuum principium motus, nam factionis principium non est nisi actiuum. Con-
suevit etiam Aristoteles causam effectricem appellare principium vnde motus,
credibile ergo est in hac definitione principium motus tamen pro principio actiuo
Hæc tamen sententia non est consona verbis Arist. qui postea inquit non solum for-
mam, sed etiam materiam dici naturam. materię autem nulli tribui posse actio-
nem certum est, sed passionem tantummodò, non potest igitur materia esse princi-
pium motus nisi passiuum, proinde in ea definitione necesse est significari etiam prin-
cipium passiuum. Præterea Aristot. in context. trigentesimo secundo octauo libri in-
quit elementa habere in se principium motus non actiuum, sed passiuum, & loquitur
de ipsorum motu naturali, ergo putat naturam esse etiam principium motus
passiuum. Sumitur etiam contra Auicennam argumentum à cælesti corpore
in quo negare non possumus inesse naturam vt internum principium motus, quia
cœli dicitur naturalis, id enim asserit Aristoteles manifestè in context. quinto:
primi libri de Cælo: attamen nulla est in eo corpore natura, quæ sit actiuum prin-
cipium motus, sed solum quæ est principium passiuum, vt alio in loco demonstra-
bimus; ergo fatendum est naturam esse principium motus passiuum, quia hoc no-
gato non esset in Cælo natura, proinde non esset Cælum corpus naturam ha-
bens, nec species corporis naturalis, neque motus Cæli posset vocari natura-
lis, quæ omnia veritati & Aristoteli aduersantur, quare Auicennæ opinio
reijcenda est.

Opinio Simplicij cum argumentis. Cap. III.

CONTRA verò Simplicius pluribus in locis, præsertim verò in
context. 16. secundi phisicorum, & in proœmio libroꝝ de anima,
dixit naturam non esse motus principium actiuum, sed solum
passiuum; & in hoc separat naturam ab anima, quam sub natura
contineri, & naturam esse omnino negat: ideo non desuere qui
Simplicium accusauerint inconstantie, & contradictionis, quoniam in primo
context. secundi phisicorum declarauit illam naturalium corporum propriam con-
ditionem, quod habent in se principium motus, exposuit principium actiuum;
sed ipse motus Simplicius se ab hoc crimine vindicauit, nam postea in expositione
context. 16. secundi libri asseruit se antea pingui Minerva esse loquu-
tum; quocirca ibi diligentius rem hanc perpendens statuit naturam esse reuera
principium motus passiuum tantum, non actiuum, & ad hoc probandum tribus
argumentis vsitur. Primum est si natura dicatur principium motus actiuum, non
distinguitur

Pro Auicen-
na primum
argumentum.

Secundū ar-
gumentum.

Opinionis
consutatio.
Primum ar-
gumentum.

Secundum
argumentum.

Tertium argu-
mentum.

In lib. de na-
tura cœli.

Cōtradiçtio
in verbis
Simplicij.

Defensio.

Primum argu-
mentum.

distinguetur natura ab anima, quum anima sit principium motus actiuum, & hoc sit proprium animæ, vt ait Arist. in contex. 29. octauo physicorum; quoniam igitur anima non est natura, & ea est propria animæ conditio, non est eadem attribuenda naturæ. Vtut etiam autoritate Aristotelis, quam supra aduersus Auenennam adduximus, in contex. 32. eiusdem octauo libri, vbi dicit grauia & leuia, & inanimata omnia habere in se principium motus passiuum tantum, non actiuum: quare dum constituimus separandam esse naturam ab anima, & naturale ab animato, clarum esse videtur illud Arist. testimonium, quod natura non sit principium motus actiuum, sed passiuum tantummodò. tandem perpendit Simplicius in definitione naturæ Aristotelem vt verbo passiuo, non verbo actiuo, quum dicat naturam esse principium τῆς κινήσεως, non dicat, τῆς αἰσθησεως, quod significat naturam esse principium patiendi, non principium agendi. Quoniam autem validissimum esse putauit Simplicius ad suam opinionem tuendam argumentum illud, quod sumitur à discrimine naturæ & animæ, hoc ipse stabilire voluit, & pluribus argumentis ostendere nisus est animam non esse naturam, vt apud eum legere possumus tum in primo, & in decimosexto contextu secundi physicorum, tum in suo proœmio in libros de anima. Primum argumentatur à definitionibus naturæ, & animæ sic: quorum diuersæ sunt definitiones, illa inter se diuersa sunt: atqui alia est naturæ definitio, alia animæ, nam anima est actus corporis naturalis organici, natura verò est actus non corporis organici, atque heterogenei, sed potius simplicis, & homogenei. ergo neque natura est anima, neque anima est natura, proinde re ipsa distinguuntur natura & anima, quare etiam naturæ & animatum. Secundo ex eadem definitione animæ sic quoque argumentatur: Aristot. dicit animam esse actum corporis naturalis, ergo putat animam esse actum superadditum corpori naturali, proinde superadditum etiam naturæ; itaque significat animam non esse naturam. Tertio inquit anima est causa motuum oppositorum, & ad omnes partes indistinctè tendentium, natura verò est causa statuti alicuius motus, & ad vnā tantum partem, non ad contrarias, vt terra est naturaliter propensa ad descendendum solum, & ignis ad ascendendum; anima igitur non est natura, quum diuersorum motuum causæ sint anima & natura. Quarto sic argumentatur: natura est in subiecto, quia non est in subiecto, ergo anima non est natura: maior est Arist. in contex. quarto secundi physicorum, vbi dicit naturam semper esse in subiecto; minorem ita probat, anima rationalis est æterna, & immunis à nexu materiæ, ergo non est in subiecto. Alia quoque argumenta adducit in memoratis locis Simplicius, quæ quoniam vnica solutione omnia corruunt, omittenda existimaui. Nisus est etiam Simplicius soluere difficultates, quibus suam opinionem vrgeri opinabatur. Primum quidem illi obicere videbantur verba Aristot. in initio secundi physicorum, vbi in corporibus naturalibus numerat animalia, & stirpes, dicens enim animata esse naturalia asserit etiam animam esse naturam. Sed ad hæc respondet Simplicius animata ibi vocari naturalia, non quatenus animam habent, sed quatenus constant ex elementis, & sunt grauia & leuia. Vidit præterea eodem in loco Aristot. nominare accretionem vt motum à natura prodeuntem, attamen hæc est propria animatorum, & sit ab anima, ergo putat Arist. animam esse naturam. Ad hoc quoque respondet Aristotelem non nominare motum accretionis vt proprium animatorum, sed vt latè acceptum, & inanimatis quoque competentem, quia adhuc dubium erat quibus inlit ille motus, multi namque existimabant eum igni quoque competere; que sententia si admittatur, non prouenit ille motus ab anima, sed à natura illius elementi. Præterea videbatur ei refragari dictum illud Aristotelis in contex. octuagesimo secundi Physicorum, araneus propter aliequem finem telam texit, & hirundo propter aliequem finem nidum facit; quum enim hoc dicat Aristot. vt ostendat naturam agere propter finem, asserit animam